(38) Bula segunda *Inter caetera*, de cuatro de mayo de 1493. Véase la traducción de la misma, según Solórzano Pereira, *op. cit.*, vol. I, págs. 102 y ss. Se lee en la versión latina: *Auctoritate omnipotentis Dei nobis in beato Petro concessa, ac vicariatu Jesu Christi quo fungimur in terris, cum omnibus illarum* (las tierras objeto de la donación presunta) *dominiis, civitatibus, castris, locis et villis, jurisbusque et jurisdictionibus, ac pertinentiis universis, vobis haeredibusque vestris (Castellae et Legionis regibus) in perpetuum tenore praesentium donamus, concedimus et assignamus* (apud *The-saurum*, loc. cit., núm. 2, pág. 1).

(39) ... *errasse Alexandrum, quo et de pontificibus aliis ob eandem rationem asserendum. Sic Joannes Gryphanius, «Tractatu de insulis», cap. 24, n. 59 et sqq., cujus illa est ratio: pontificem civile mundi dominium non habere, neque unquam habuisse, unde donatione praedicta veris dominis facta est injuria, cum de alieno fuerit, quae tamen est jure civili et canonico reprobata... Juxta haec, ergo Alexander non solum erravit in facto, sed etiam in jure, judicans se posse infideles privare dominio et in christianos illud principes transferre.*

8. *Sed haec responsio nimis libera est*—advierte el jesuita—..., *in qua non solus Alexander, sed pontifices alii..., ut inconsiderati, praecipites et humani et divini juris ignari traducuntur. Quod si fas asseruisse fuerit, nihil erit in canonibus sacris et pontificiis institutionibus firmum, certum et inconcussum. Sit illud certum, ut asseritur*—concesión que sólo dialécticamente parece hacer Avendaño— *pontificem civile mundi dominium non habere neque nunquam habuisse, quod tamen affirmant plures apud Dianam, parte I, Tract. 2, resolut. 122, et inepte inde concluditur non posse dominium aliquod ab uno in aliud, justa id exigente ratione, transferre. Non habet dominium civile terrarum, quas haereticus princeps possidet, ergo nequit illud in catholicum transferre, haeretica est consequentia. Non ergo dat quod suum est, sed quod dare potest, etiamsi non sit suum. Quemadmodum tutor in donationibus jure probatis, quod suum non est donat; est tamen suum posse donare... Neque donatio talis (la de Alejandro VI) jure ullatenus reprobata; nam praeterquam quod omnis humani juris potestas infra pontificiam est, nullo humano jure reprobata donatio talis invenitur; quod scilicet*

La bula *Eximiae devotionis*, fechada el 3 de mayo de 1493, aunque parece ser que redactada algunas semanas más tarde, la aduce Avendaño para probar, conforme a la letra de la constitución, las concesiones y donaciones apostólicas que había otorgado tiempo atrás Roma a los monarcas portugueses en Africa, Guinea e India oriental, y merced a las cuales obtuvieron aquéllos de la Santa Sede y gozaron de diversos privilegios. Del texto pontificio se infiere que Alejandro VI realizó la donación e investidura de las Indias occidentales, como ya en diversas ocasiones se habían llevado a cabo asignaciones análogas a favor de Portugal. La llevada a cabo por el papa Borja en beneficio de los reyes castellanos es, pues, de pleno derecho y está apoyada en inviolable verdad (40).

13) No admite nuestro jesuita error de hecho en el papa, o sea que, no teniendo el vicario de Cristo poder para donar territorios con el fin específico de dilatar la fe, los hubiese entregado por creerse dueño de los mismos (41). De esta forma, expresamente rechaza que sean la infidelidad y la barbarie títulos suficientes de la debatida cesión, que harían inútil solicitar de la Santa Sede concesión de territorio alguno, puesto que tales circunstancias se bastarían de por sí para declarar la guerra a los indígenas y apropiarse de sus reinos (42).

14) Con todo, cree el canonista ser título irrefragable de dominio de las Indias la divulgación de la fe y el quitar obstáculos a la predicación, título que depende de la potestad que respecto de ambos extremos goza la Iglesia. En consecuencia, después de juzgar prudentemente cuáles son esos obstáculos, así como el fin de preservar la seguridad de los ministros evangélicos, dada la condición bárbara, suficientemente comprobada, de los indígenas, puede el pontífice conceder a los príncipes cristianos derecho de debelar a los mencionados in-

quis alienum donare possit, cum supremus dominus tali assistit donationi, ad illam praestita facultate. Et hoc est quod consendimus in praesenti, Christum scilicet omnium Dominum talem vicario suo facultatem contulisse. Quod quidem pontifex ipse clamat, dum, sicut vidimus, ait: «Auctoritate omnipotentis Dei nobis in beato Petro concessa, ac vicariatu Jesu Christi quo fungimur in terris». Hac certe auctoritate Bonifatius Octavus temporalem potestatem Ecclesiae cum spirituali connexam declaravit; et illi credimus dogma hujusmodi definienti. Ergo et credendum Alexandro, ac praedecessoribus aliis qui eandem agnoscentes, facto ipso veritatem, de qua agimur, declararunt (op. cit., vol. I, tit. I, núms. 7 y 8).

(40) Cita Avendaño la bula: «*Cum autem nonnullis Portugalliae regibus, qui in partibus Africae, Guineae et Minerae Auri, ac alias insulas etiam ex simili concessione et donatione apostolica eis facta reppererunt et acquisierunt, per Sedem Apostolicam diversa privilegia, etc.*» Y luego prosigue: *Ex enim habemus donationem et investituram non a solo Alexandro Sexto factam, sed etiam alias a Sede Apostolica diversis Portugalliae regibus, ut iterata hujusmodi concessio jus arguat in illa non dubium, sed inviolabili subnixum veritati (loc. cit., núm. 4, pág. 2).*

(41) *Loc. cit.*, núms. 10 y 11.

(42) ... *si titulus dictus (barbarie, infidelidad) sufficiens videretur, non esset opus Catholicis Regibus pro donatione impetranda ad Romanam Sedem recurrere, cum ipsius gentium istarum infidelitas satis esset perspecta, et ita debellationibus titulus secluso quolibet adminiculo aliunde petito, manifestus (loc. cit., núm. 12).*